*Mas* ignotus.

Java: Buitenzorg, femina una.

### Zodariidae.

#### *Cryptothelæ sundaica* Thor. ssp. *javana* et *amplior* n.

Tab. XXI, fig. 30, 31, 42.

1890. *Cryptothelæ Sundaica* Thorell, Aracnidi di Pinang raccolti nel 1889 dai Signori L. Loria et L. Fea, p. 41 (typus).

*Cryptothelæ*, quae Javam insulam incolunt, probabiliter ut subspecies distinguendæ sunt a verâ *Cr. sundaica*, quam T. Thorell

secundum marem in insulâ Pinang lectum descriptis. *Cr. sundaicam* Pinangensem non novi quidem, facile tamen crediderim eam cum *Cryptothelâ* convenire, cuius feminam ad Singapore a Cel. L. Birô lectam vidi. Haec femina fere 7 mm longa est, cephalothorace 3·5 longo, 1·7 lato; epigyne eius cornea, subtrapezica, pone 1·0, ante ca. 0·5 lata, 0·6 longa, lateribus antico et postico modice, angulis anticis late rotundatis, pone in medio anguste incisa, in quâ incisurâ sulcus profundus initium capit 0·34 longus, ante in foveam subcordiformem, item profundam, 0·18 longam, 0·26 latam, optime definitam dilatatus; fovea septum continet humile, parum latum, quod in parte suâ anteriore adeo dilatatur, ut hic totam latitudinem foveae occupet; epigyne ceterum in universum modice et subaequabiliter convexa, ad sulcum in eius parte anteriore maiore depressa est ita, ut sulci pars anterior et fovea impressione contineantur parum definitâ in lateribus, subtriangulari, latere antico et angulis anticis rotundatis, ca. 0·35 longâ et latâ; cum margine antico impressionis huius, distinctissimo, septum dictum non aequabiliter coniungitur, sed ab eo gradu manifesto distinguitur<sup>1)</sup>. Partes epigynae depressae in angulis, in quos coëunt margines postici foveae et sulcus, leviter tumidae sunt. *Oculi* antici huius exempli subaequales mihi videntur (diametro corneae ca. 0·16 longâ) et laterales inter se aequo circiter atque a mediis remoti (ca. 0·11 mm); area horum oculorum ante 0·42, pone 0·26 lata est, 0·40 longa<sup>2)</sup>; area oculorum mediorum paene rectangula (pone 0·24 lata), parum plus duplo longior quam latior (0·53 longa).

Feminae ad Buitenzorg lectae (tres) insigniter maiores sunt: 9—10·5 mm longae, cephalothorace 4·6—5·2 longo, 3·38—3·8 lato. *Epigyne* (1·2—1·25 lata, 0·75—0·8 longa) similis atque in exemplo Singaporense, sed fundus sulci mediani in parte posticâ solum angustus est, anteriores versus dilatatur et magis aequabiliter in foveam anticam abit; in partem eius anteriorem septum medium ingreditur et (depressum et angustum) longe retro extenditur, quum in exemplo Singaporense apex septi posticus duplo circiter longius distet a margine postico epigynae quam a margine antico foveae; parie-

<sup>1)</sup> Nota fortasse non constans.

<sup>2)</sup> In descriptione maris a T. Thorellio prolatâ „oculi & antici...aream... aequo longam ac latam postice occupant“ certo lapsus est pro „... ac latam antice...“.

tes sulci, ubi hic in foveam abit, non tumidi. Fovea epigynae latior, ita ut margo eius anticus a margine postico epigynae circiter  $\frac{3}{2}$  aut  $\frac{5}{3}$  diametri transversae foveae distet (fovea 0·44, 0·44, 0·39 lata, eius margo anticus a margine postico epigynae 0·71, 0·68, 0·63 remotus), quum in exemplo Singaporeensi intervallum dictum parum minus sit quam dupla diameter transversa foveae (haec 0·26, illud 0·50 longum). Pars epigynae depressa (parte angustâ sulci medii exceptâ) longior quam latior (0·44, 0·44, 0·39 lata, ca. 0·55, 0·54, 0·52 longa). Pars septi antica a margine antico foveae ut in praecedenti gradu manifesto distincta (an constanter?). — Etiam in exemplis ad Buitenzorg lectis oculi antici subaequales mihi videntur (aut laterales mediis paululo maiores; diametri cornearum in exemplis nostris ca. 0·23, 0·195, 0·18 longae), eorum situs paulo mutabilis: laterales inter se aequae ac (0·195 mm, 0·24 mm) aut evidenter longius quam a mediis remoti (inter se 0·26, a mediis 0·195 mm). Etiam area oculorum mediorum paululo mutabilis, modo paene rectangula, modo pone paulo latior quam ante (ante 0·39, 0·40, 0·47, pone 0·40, 0·47, 0·52 lata), duplo longior quam pone latior aut evidenter brevior (0·78, 0·81, 0·84 longa).

Feminae duae ad Kagok lectae minores sunt quam exempla commodum dicta, maiores quam femina Singaporensis: ca. 7·7 longae, cephalothorace 3·9 longo. Epigyne earum 1·15—1·2 lata, 0·6—0·68 longa, sulco medio simili atque in exemplis ad Buitenzorg lectis, foveâ anticâ paulo latiore (0·37 lata est ea, margo eius anticus a margine postico epigynae ca. 0·49 mm sive  $\frac{4}{3}$  latitudinis foveae remotus); septi pars antica cum margine antico foveae aequabiliter coniuncta (an constanter?). Pars epigynae impressa circiter aequa modo longa ac lata. — Oculi etiam paulo mutabiles, antici subaequales (diametro cornea ca. 0·18 longâ) aream occupant ante 0·55, 0·65, pone 0·39, 0·40 latam, 0·48, 0·53 longam, eorum laterales inter se plus minusve longius quam a mediis distant (inter se 0·21 et 0·24, a mediis 0·18 et 0·16 remoti); area oculorum mediorum paululo latior pone quam ante (pone 0·44, 0·42, ante 0·40, 0·39 lata), non duplo longior quam latior pone (0·70, 0·68 longa).

An differentiae hae sibi constant, ulterius inquirendum est, quoniam feminas perpaucas modo vidi et mares non novi; in praesenti sufficiunt eae, ni fallor, ut *Cryptothelae* Javanae pro subspeciebus aut varietatibus propriis saltem habeantur; alteram earum (ad Ka-